Wir haben in der Sache mit dem König alle Klugheit, allen Eifer, alle Mühen, all unsern Einfluß aufgeboten; aber plötzlich tauchte

nis promulgatio, quae nostra studia impediret et animos a minore cura ad summum timorem traduceret; sed tamen, in eius modi perturbatione rerum quamquam omnia sunt meruenda, nihil magis quam perfidiam timemus et Catoni quidem, quoquo modo se res habet, profecto resistimus.

De Alexandrina re causaque regia tantum habeo 3 polliceri, me tibi absentis tuisque praesentibus cumulate satis facturum, sed vereor, ne aut eripiatur causa regia nobis aut deseratur; quorum utrum minus velim, non facile possum existimare. sed si res coget, est quidam tertium, quod neque Selicio nec mihi displicebat, ut neque iacere regem pateremur nec nobis repugnans ad eum deferri, ad quem prope iam delatum existimatur. a nobis agentur omnia diligenter, ut neque, si quid obtineri poterit, non contendamus nec, si quid non obtinuerimus, repulsi esse videamur.

Tuae sapientiae magnitudinisque animi est omnem 4 amplitudinem et dignitatem tuam in virtute atque in rebus gestis tuis atque in tua gravitate positam existimare; si quid ex iis rebus, quas tibi fortuna largita est, non nullorum hominum perfidia detraxerit, id maiori illis fraudi quam tibi futurum.

A me nullum tempus praetermittitur de tuis rebus et agendi et cogitandi; utor ad omnia Q. Selicio, neque enim prudentiorem quemquam ex tuis neque fide maiore esse iudico neque amantiorem tui.

## VI.

M. CICERO S. D. P. LENTVLO PROCOS.

Hic quae agantur quaeque acta sint, ea te et litteris 1 multorum et nuntiis cognosse arbitror; quae autem

der ruchlose Gesetzesvorschlag Catos auf, der den Erfolg unsrer Bemühungen in Frage stellen und unsre bis dahin nicht eben große Besorgnis in ernstliche Befürchtungen verwandeln mußte. Gewiß muß man bei einem derartigen Durcheinander auf alles gefaßt sein; aber nichts fürchten wir mehr als die Hinterhältigkeit, und Cato kann sich darauf verlassen, daß wir uns ihm, mag es gehen, wie es will, in den Weg stellen.

Betreffs Alexandrias und der Sache mit dem König kann ich Dir soviel versprechen, daß ich Dir in der Ferne und Deinen Vertrauensleuten hier voll und ganz Genüge tun werde; aber ich befürchte, daß die Sache mit dem König uns aus der Hand genommen oder überhaupt aufgegeben wird. Was von beidem mir weniger erwünscht wäre, vermag ich nur schwer abzuschätzen. Aber wenn es nicht anders geht, gibt es noch ein Drittes, das sowohl Selicius als auch mir passabel erscheint: wir dulden weder, daß der König kaltgestellt wird, noch lassen wir es dazu kommen, daß gegen unsern Widerstand die Sache dem Manne übertragen wird, dem sie, wie man annimmt, beinahe schon übertragen ist. Wir werden alles so geschickt einfädeln, daß wir, wenn überhaupt etwas zu machen ist, den Kampf nicht aufgeben, wenn wir nichts erreichen, doch nicht als die Geschlagenen dastehen.

Klug und hochherzig wie Du bist, mußst Du Dir sagen, daß Dein ganzes Ansehen, Deine Würde allein von Deiner Tüchtigkeit, Deinen Erfolgen, Deiner ganzen Persönlichkeit abhängt; macht die Unredlichkeit einiger weniger von den Vorteilen, die das Glück Dir zugespielt hat, etwas illusorisch, dann haben sie selbst mehr Schaden davon als Du.

Ich lasse keinen Augenblick vergehen, ohne für Deine Interessen zu arbeiten und zu planen. In allem steht mir Q. Selicius zur Seite; keiner von Deinen Leuten ist ja so klug, so zuverlässig, so aufgeweckt und Dir so herzlich ergeben.

(Rom, um den 5. Februar [12. I.] 56)

6 (5b).

M. Cicero grüßt den Prokonsul P. Lentulus.

Was hier vorgeht und vorgefallen ist, hast Du wahrscheinlich von vielen Seiten durch Briefe und Botschaften erfahren; aber was

posita sunt in coniectura quaeque videntur fore, ea puto tibi a me scribi oportere.

Postea quam Pompeius et apud populum a. d. VIII Id. Febr., quom pro Milone diceret, clamore convicioque iactatus est in senatuque a Catone aspere et acerbe nimium magno silentio est accusatus, visus est mihi vehementer esse perturbatus. itaque Alexandrina causa, quae nobis adhuc integra est – nihil enim tibi detraxit senatus nisi id, quod per eandem religionem dari alteri non potest –, videtur ab illo plane esse deposita.

Nunc id speramus idque molimur, ut rex, cum intellegat sese, quod cogitabat, ut a Pompeio reducatur, adsequi non posse et, nisi per te sit restitutus, desertum se atque abiectum fore, proficiscatur ad te; quod sine ulla dubitatione, si Pompeius paulum modo ostenderit sibi placere, faciet; sed nosti hominis tarditatem et taciturnitatem. nos tamen nihil, quod ad eam rem pertineat, praetermittimus. ceteris iniuriis, quae propositae sunt a Catone, facile, ut spero, resistemus. amicum ex consularibus neminem tibi esse video praeter Hortensium et Lucillum; ceteri sunt partim obscurius iniqui, partim non dissimulanter irati.

Tu fac animo forti magnoque sis speresque fore, ut fracto impetu levissimi hominis tuam pristinam dignitatem et gloriam consequare.

## VII.

M. CICERO S. D. P. LENTVLO PROCOS.

Quae gerantur, accipies ex Pollione, qui omnibus negotiis non interfuit solum, sed praefuit.

Me in summo dolore, quem in tuis rebus capio, ma-

zu vermuten steht und anscheinend eintreten wird, das meine ich Dir schreiben zu müssen.

Als Pompeius am 6. Februar vor dem Volke für Milo sprach und dabei mit Geschrei und Schmähungen angerempelt wurde und im Senat Cato ihn unter eisigem Schweigen barsch und streng ins Gebet nahm, schien er mir nicht aus und ein zu wissen. Die alexandrinische Sache, in der wir bisher noch freie Hand haben – denn der Senat hat Dir nichts entzogen, abgesehen davon, daß aus den gleichen religiösen Bedenken auch kein anderer den Auftrag erhalten kann –, scheint er gänzlich aufgegeben zu haben.